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中華人民共和國香港特別行政區政府發行的

綠色零售債券系列於 2026 年到期的 15,000,000,000 港元零售債券（「綠色零售債券」)之

常見問題

此常見問題的答案旨在為你提供有關「綠⾊零售債券」認購申請，分配及贖回的資料，但資料並不

能詳列，僅作⼀般參考用途。投資涉及風險，因此你必須仔細閱讀「綠⾊零售債券」最終發⾏文件

中列出的條款及細則，以及風險披露，以便了解詳情。 

符合此常見問題環節中列出的所有要求並不代表「綠⾊零售債券」的認購申請，分配或贖回將⼀定

獲接受或成功。受適用於本⾏投資服務和證券⼾⼝的條款及細則約束。如有疑問，請聯絡本⾏以了

解詳情。 

1. 誰有資格申請認購「綠色零售債券」？ 

合資格申請⼈只限於持有有效的香港身份證⼈士。申請⼈必須於申請認購時身處香港。所有身處美

國或加拿大、或為 1933 年美國證券法（經修訂）S 規例所界定的美國⼈士（包括居於美國的任何⼈

士及根據美國法例組織或成立的合夥商號或有限公司） （美國⼈士）或加拿大居⺠、或受美國⼈士

或加拿大居⺠的代理⽽⾏事均不可申請認購。如透過恒生銀⾏（本⾏）申請認購「綠⾊零售債券」，

申請⼈必須為於本⾏持有證券⼾⼝及港元交收⼾⼝的個⼈客⼾（如為聯名⼾⼝，即指⼾⼝的第⼀⼾

主）。 

2. 我可以經什麽途徑申請認購「綠色零售債券」？ 

可親臨本⾏各分⾏
^
、致電專⼈接聽之認購新股熱線 （2826 8866） 、透過恒生個⼈流動理財

服務應用程式 (恒生 mobile app) 或在恒生個⼈ e-Banking 辦理認購「綠⾊零售債券」。 

         有關分⾏地址可查閱恒生銀⾏網頁 

^
全線地面分⾏但不包括地鐵站辦事處 

3. 經恒生銀行（本行）申請認購「綠色零售債券」有什麼費用可獲豁免？ 

可獲本⾏豁免認購手續費，保管費*，代收利息費，到期贖回費，以「場外交易
^^

」形式賣出債券手

續費，債券轉入費（非經中央結算系統）及債券轉出費（非經中央結算系統）。透過香港聯交所買入

「綠⾊零售債券」的買入證券存入費亦可獲本⾏豁免。 

*若⼾⼝只存有非上市債券，通脹掛鈎債券，綠⾊零售債券或銀⾊債券，可獲豁免保管費。 

^^
場外交易是指證券交易所進⾏證券買賣的市場 

4. 我是否可以提出多份申請？ 

不可以。你只可提出⼀個申請。如你透過多於⼀間配售銀⾏或指定證券經紀向香港特區政府提出重覆申

請，你的所有申請均不予受理。 
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5. 被授權人可否代戶主申請認購「綠色零售債券」？ 

可以。被授權⼈可親臨本⾏各分⾏代⼾主申請認購，但相關申請的申請⼈姓名及身份證號碼則依照⼾主

之記錄遞交。 

6. 我可否使用聯名戶口認購「綠色零售債券」? 

如申請⼈使用聯名⼾⼝，本⾏根據我們銀⾏紀錄遞交留底第⼀⼾主(Primary Account Holder)之姓名及

香港身份證號碼予發⾏⼈。⼀般⽽⾔，⼾⼝持有⼈名稱排列第⼀者即為第⼀⼾⼝持有⼈。

聯名⼾⼝之第⼆⼾主，客⼾必須選擇用其單名⼾⼝申請。 

7. 我什麼時候會知道認購結果? 我何時會收到獲分配的「綠色零售債券」及有關的退款? 

本⾏會於 2023 年 10 月 6 ⽇晚上先以推送通知 (如你已啟用推送通知功能)或以 SMS 短訊形式（如你

已登記本⾏之 e-Banking 服務及本⾏已存有你的流動電話號碼記錄）及儘早以 e-Advice 或郵寄方式

通知你認購結果。本⾏會於 2023 年 10 月 10 ⽇將你獲分配的「綠⾊零售債券」存入你於本⾏持有的

證券⼾⼝。有關退款（如有）亦會於 2023 年 10 月 10 ⽇下午約 7 時或之前退回你於本⾏持有的港

元交收⼾⼝。 

8. 我可以怎樣賣出獲分配的「綠色零售債券」?  

你可以透過香港聯交所，或以「場外交易」的形式向本⾏賣出獲分配的「綠⾊零售債券」。但這並不保

證「綠⾊零售債券」會有⼀個交投活躍的⼆手交易市場。請注意⼆手交易市場之價格可能會有波動，並

因應市場情況⽽改變。

9. 我可以怎樣以「場外交易」的形式向銀行賣出獲分配的「綠色零售債券」呢? 

你可使用銀⾏現有途徑以「場外交易」的形式向本⾏賣出獲分配的「綠⾊零售債券」：

 於2023年10月10⽇上午10:30⾄下午4:30期間及由2023年10月11⽇起星期⼀⾄星期五上午9:30⾄下

午4:30期間使用本⾏的恒生個⼈流動理財服務應用程式 (恒生 mobile app) 或恒生個⼈e-Banking。

 於2023年10月10⽇上午10:30⾄下午5:00期間及由2023年10月11⽇起星期⼀⾄星期五上午9:00⾄下

午5:00期間親臨本⾏各分⾏
#
。

 於2023年10月10⽇上午10:30⾄下午5:00期間及由2023年10月11⽇⾄2023年10月25⽇內之星期⼀⾄

星期五上午9:00⾄下午5:00期間致電本⾏熱線電話 2826 8866。

若你是本⾏之優越理財客⼾，你亦可於星期⼀⾄星期五上午9:00⾄下午5:00期間聯絡你的客⼾經理以

「場外交易」的形式向本⾏賣出獲分配的「綠⾊零售債券」。

#所有大學分行、德輔道西分行、慈雲山分行及上葵涌分行只可進行認購手續，但不能進行沽出手續。請建議客戶到附近可支援分行辨理

沽出手續 

10. 我可以怎樣透過香港聯交所賣出獲分配的「綠色零售債券」呢? 
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你需要向本⾏提交指示將獲分配的「綠⾊零售債券」轉⾄中央結算系統。轉貨⾄中央結算系統的費用是全免

的。轉貨完成後，你可以透過本⾏之各股票交易途徑經 ( 指定下列3間指定分⾏ 恒生個⼈流動理財服務應用程

式、恒生個⼈e-Banking、恒生「投資快」應用程式、自動化證券買賣熱線(2166 6888) 或專⼈接聽證券買賣熱線

(2532 3838)) 於香港聯交所賣出獲分配的「綠⾊零售債券」。你可親臨本⾏的各分⾏提交轉貨⾄中央結算系統的

指示。有關分⾏名單，請登入本⾏網站www.hangseng.com/zh-hk/contact-us/branch-addresses

11. 我可以透過網上銀行以「場外交易」的形式向銀行賣出獲分配的「綠色零售債券」嗎?  

可以。你能透過本⾏的恒生個⼈流動理財服務應用程式 (恒生 mobile app) 或恒生個⼈ e-Banking 以「場外

交易」的形式向本⾏賣出獲分配的「綠⾊零售債券」。有關賣出的方法，請參閱以上問題 8 ⾄問題 10。

12. 我可以索取是次發行「綠色零售債券」的印刷版的計劃通函／發行通函嗎？ 

不可以，是次發⾏的「綠⾊零售債券」只提供電子版的計劃通函／發⾏通函。

13. 「綠色零售債券」是不是沒有風險的？ 

投資「綠⾊零售債券」並不等同於定期存款，並且涉及投資風險。投資「綠⾊零售債券」 的風險包括

但不限於利率風險、指數風險、流通性風險、信貸風險、中介⼈風險及綠⾊投資風險等，詳情可參閱

「計劃通函」及「發⾏通函」，包括「投資綠⾊零售債券的主要風險」及「重要投資考慮因素」。客⼾

認購時，須確認已細閱及明白「計劃通函」及「發⾏通函」之章程及條款，包括上述內容

14. 我可以怎樣獲取更多有關「綠色零售債券」的資料呢? 

有關「綠色零售債券」的進一步資料，請登入香港特區政府的債券計劃網站 www.hkgb.gov.hk 或透過以

下二維碼下載電子版的計劃通函及發行通函查閱。

發行通函 計劃通函


